Sed contrariam sententiam (imo quod testamentum origine & substantia sit iuris gentium, licet quoad solennitates sit iuris civilis) tenet Bar. in l. interdum, n. 7. ff. de conditione indebiti, vbi Ias. n. 4. fatetur hanc esse communem opinionem, eandem fatetur communem idem Ias. in repetitione, l. admonendi, n. 184. de iureiur. & in d. l. nemo potest, n. 76. & dixit etiam communem Couarru. l. 3. variarum resol. c. 6. n. 7. & Antonius Gom. in l. 3. Tauri, n. 16. & ante omnes dixerat communem Abb. cons. 1. volum. 2. nu. 3. & hanc etiam tenet Fortunius, in l. Gallus, §. & quid si tantum, colum. penultima. ff. de liberis & posthumis, Rodericus Xuarez in l. quoniam in prior limitatione 2. legis fori, n. 3. ad si. Alciarius, in l. nihil aliud, n. 14. de verborum oblig. & late Viglius, in §. sed prædicta quidem, n. 4. de testamentis, & ante omnes Theophilus, in §. ius autē civile, Instit. de iustitia & iure. Peralta, in rub. de hered. instit. n. 39. & hanc dicit veriore, & magis communem opinionem Gutier. sup. n. 79. Quæ opinio verissima est, & ab ea non est recedendum.

SUMMARIUM.

- 1 Filius non tenetur conferre solutum à patre, quando fuit illius fideiussor.
- 2 In necessitatibus nemo liberalis existit.
- 3 Pater habens bona aduentitia filii, de illis praesumitur solvere condemnationem factam contra filium.
- 4 Pater consentiens in delicto filii, non videtur, quod pro eo soluit, soluisse animo repetendi.
- 5 Solutum à patre pro redimendo filio ab hostibus, non imputatur in legitimam illius.
- 6 Datum filio à patre ob aliquam causam, computatur in legitimam.
- 7 Nova opinio Ayora refertur, & refutatur.
- 8 Illud quod differt secundum plus, & minus, non differt substantia.
- 9 Quantitas soluta à patre pro delicto filii, siue sit magna vel modica, à filio est conferenda.

QUESTIO DXIII.

Verum solutum à patre pro condemnatione filii ob eius delictum, computetur in legitimam. Communis contra communem.

Quaestio, quae in praesenti venit disputanda, quotidie in praxi contingit, & sic huius dubij resolutio indiget pragmatica sanctione, cum in hoc casu nulla sit stabilis, & permanens resolutio. Et in primis, quod filius non teneatur conferre, neque in suam legitimam computare, quod à parente datum est pro redimendo eum à carceribus, vel alia condemnatione, tradit Bart. in l. Stichus, num. 2. ff. de peculio legato, idem Bart. in l. si fratres. §. idem Papinianus, ff. pro socio, Bald. in auth. ex testamento, col. 6. C. de collationibus, & hanc dixit magis communem opinionem Alexand. in l. in quartam, num. 23. ff. ad l. falcidiam, Angelus Aretinus, in §. actiones, num. 10. Instit. de actionibus, Romanus, in l. quae dicitur, ff. soluto matrim. Bald. in auth. contra legatos, C. ad Treb. & in auth. si captivi, C. de episcopis & clericis, idem Bald. in l. filia, & in l. certum, C. familiae erciscunda. Et ex nostratibus istam opinionem sequitur Antonius Gomez, in l. 29. Tauri, nu. 20. dicens communem, & limitans duobus casibus. Primo, quando pater tanquam filii fideiussor soluit, quia tunc non ex mera voluntate, sed coactus soluit, & sic donare non praesumitur, cum in necessitatibus nemo liberalis existat. l. rem legatam, ff. de adimendis legatis, l. cum de indebito, ff. de probationibus. Quod quidem etiam tenet Menchaca lib. 3. de successuum creatione, §. 30. numero 223. Ioan. Garcia, de expensis & meliorationibus, c. 4. nu. 13. ubi alios refert. Secundus casus est, quando pater habet bona aduentitia filii, quia tunc de illis bonis censetur soluisse, ut in l. 1. C. de neg. gestis, l. fin. ff. de petitione hereditatis. l. cum post. ff. de administratione tutorum. Et fit tertia limitatio, quando consentit expresse, vel tacite, in delicto à filio perpetrato, argumento text. in l. qui originem. §. qui filius, ff. de muneribus & honoribus, & tradit expresse Menchaca, supra, nu. 224. & in quaest. principali in confirmationem communis opinionis facit text. in d. l. 1. C. de neg. gestis, & in l. Nescennius, ff. eod. l. liber captus. C. de captivis, & postlimin. reuersis, ubi solutum à patre pro redimendo filio ab hostibus, non imputatur in legitimam filii, quia magis pietatis causa, quam animo repetendi datum est. Et istam opinionem sequitur Gutierrez, in §. sui, de heredum qualitate & differentia, n. 93. qui dicit ita esse tenendum in iudicando & consulendo, & quod sic responderet, cum casus de facto illi occurrisset.

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior mihi videtur, imo quod filius teneatur conferre in suam legitimam, quod pater soluit pro condemnatione facta ob suum delictum, quia non debet esse melioris conditionis, quam ceteri fratres, qui pacifici fuerunt. Et sic istam opinionem sequitur Ripa, in d. l. in quartam, nu. 85. ff. ad l. falcidiam, qui eam dicit communem opinionem, & plures refert, & sequitur Doctores pro ista sententia, Fabianus de Monte, in d. authentica nouissima,

quaest. 8. nona quaestio principalis, nu. 89. Bald. (sibi contrarius) in d. auth. si captivi, qui dicit veriore opinionem, ut filius teneatur conferre in legitimam, quod pater pro eo soluit, motus ex ea ratione, quia omne, quod pater dat filio ob aliquam causam, non videtur animo donandi, sed ut in legitimam computetur. Ita Angelus, in d. l. in quartam, num. 7. idemque optimis rationibus tenet subtilis Menchaca, d. §. 30. num. 221. respondens ad l. quae pater. ff. familiae erciscunda, quae videbatur vrgere pro contraria sententia. Idem tenet Duennas, in reg. 222. num. 4. Gregor. in l. 2. tit. 19. p. 4. verb. * de la pagar. * Ego tamen semper fui huius opinionis amator, ex dictis rationibus, & ex ratione text. in l. quoniam nouella. ff. de inoffic. test. & ex l. Stichus, ff. de peculio legato. Sed post haec scripta vidi Ayoram, de partitionibus, in 2. p. quaestio. 17. num. 38. qui sentiens praedictas difficultates, & ignorans utramque opinionem esse communem, ut tradit Menchaca, supra, noquam assignat opinionem, illud magis ad arbitrium, quam ad iuris dispositionem reducens, dicens, quod si pater, vel mater soluant paruum condemnationem pro filio, tunc pietatis causa censetur solutum, & non animo ut computetur in legitimam filii, & sic procedat prima opinio: si vero magna fuerit solutio facta à patre pro filii condemnatione, tunc tenebitur filius illud recipere pro satisfactione suae legitimae, non vero gratiose censetur datum, neque solutum. Quam differentiam nullus unquam sequitur, neque pro ea adducit aliquod fundamentum, & sic non est tenenda, neque practicanda, quia illud quod differt secundum plus & minus, non differt substantia. l. fin. ff. de fundo instructo. Et sic indistincte teneo, quod siue sit modica, vel magna quantitas, quae à patre est soluta pro delicto filii, & pro redimendo eum à carceribus, quod mortuo patre, indistincte tenebitur filius illud, quod est solutum, imputare in suam legitimam, nisi in tribus casibus, de quibus supra: quando pater est fideiussor filii: vel habet bona aduentitia illius: vel si fuit particeps criminis perpetrati à filio: vel quarto, quando prius fuit facta filio melioratio irrevocabilis tertii & quinti, ut in l. 17. Tauri: quia tunc imputabitur quod datum est in tertium & quintum: secus si donatio fuit facta revocabiliter, ut existimat Gutierrez, supr. num. 93. in vers. quod ipse salvo.